Gravis authoritas est etiam vnius viri doctri &  
probi; qui tamen talem doctrinam non temere, sed  
post perspectiva rationum pondera, quam in opposi-  
tum afferri possunt, amplexus est. 9.

7. Assert. 1. Ex duabus probabilibus contradicen-  
tibus opinionibus, quae versantur circa actionem  
humanam, an ea sit licita nec ne, quisque in praxi,  
sive operatione sequi potest, quam velit, & si ipsi o-  
perant altera speculativè minus probabilis videa-  
tur. Prob. Opinionem, quam non est aliena a recta ra-  
tione, potest quis prudenter sequi, atqui probabilis  
opinio, quia nititur graui authoritate non est aliena  
a recta ratione, Ergo. Speculativè magis probab.  
opinio nihil facit ad rem, quia cum sit incerta & for-  
tasse falsa, non potest esse regula operationis.

Assert. 2. Ex duabus probabilibus opinionibus  
minus probabilis minus tuta potest sequi, prob. In  
moralibus operationibus, non est necesse sequi  
quod optimum est: sed sufficit sequi quod bonum ac  
utrum. At quod opinio probabilis tradit, id bonum  
actu-

ne tutum est. Ergo Probatur maior (cum minor certa ex dictis) tum quia alioquin consilium non differret à præcepto, tum quia nimis gravis obligatio incumberet homini operanti, si sc. quisquā examinare deberet, utra duarū propositionū probabilior esset.

Sed objicies, quod in dubiis tutior via eligenda juxta 8  
c. iuvenis de sponsalib. &c. si quis autem di. 7. de  
pœnit. Tene certum & dimitte incertum. Resp. Re-  
gulam illam potius cōsilium, quam præceptū conti-  
nere. Secūdo id locū habet in dubio practicē practi-  
co, vbi nī sequar tutiore partē, cōmitto me pericu-  
lo peccati, quod non habet locū in dubio abstracto.

Nota. Ad hanc assertionem pertinet reg. 31. in 6.  
Qui certus est, certiorari non debet.

N.B. Certitudinem Conscientiae non esse specu-  
lativam ex principijs intrinsecis rei peritam: sed esse  
practicā, ex praticis & rei extrinsecis principijs de-  
sumptā. V.C. Sententię Doctorū, pbabiliter docēti a-  
liquid esse licitū agere, possū me in praxi cōformare.

Coroll. 1. Doctor alteri consulenti consilium da- 9  
re potest nō solum ex propriā, sed etiam ex oppositā  
probabili aliorū sententiā, si hæc illi favorabilior sit. 11.

Coroll. 2. Si pœnitens in praxi bona fide sequatur 10  
sententiam tutam & probabilem, Confessarius verò  
eandem speculativè improbabilem censeat, tenetur  
tamen absoluere, quia Confessarius non potest ne-  
gare absolutionē bene disposito, & nullum peccati  
obicem ponenti. Nec obstat si dicas Confessariū esse  
superiorē pœnitētis, nō enim est superior simpliciter  
neq; ius habet præcipiēdi in omnib., sed solū in ordi-  
ne ad peccata, q; ad tribunal pœnitētię adferuntur. 12.

Coroll. 3. Superiori præcipienti secundum opi- 11  
nionem probabilem, subditus tenetur obēdire etiā  
contra

contra propriam magis tutam & probabilem. Sic enim subditus aliquid licet agere potest, præcipiente superiori, etiam debet.

12. *Deinde*, In dubio inter superiorē & subditū præsumptio est pro superiorē, arg.c. quid culparur. 23. q. 1.

Et licet subditus dubitet, utrum superior iuste præcipiat, nam tenetur obedire, nisi grave damnum timeatur. 12.

### §. III.

#### *De Dubio iuris mere speculativo.*

13. **R**egula illa, quod liceat quamuis probabilem sententiam sequi, accommodanda non est ad quæstiones mere speculativas, qualis est de valore baptismi, V.C. si ministretur in materia, vel forma dubia & incerta, nam licet in scholis probabiliter doceatur, tamen cum sit mere speculativa, nihil dicitur de operando. Et in sententia dubia periculum est, ne invalide sacramentum administretur, cum magna irreverentia.

Excipitur tamen casus necessitatis, in quo recte administratur sacramentum, persertim unum ex necessariis, cum dubio valoris saltem sub conditione. Ita enim v.c. proles baptizatur, exerto ex utero sola manu, si periculum in mora sit, cum enim ratio dicatur, ex duobus incommodis minus eligendum, in tali casu cessat periculum irreverentiæ formalis. 13.

14. Non tamen requiritur in quæstionibus de valore Sacramenti exacta certitudo, sed sufficit magna probabilitas, quomodo aiunt ~~Doctorum~~ ~~alium~~ sacramentum pœnitentie accipere, cum sola attributione etiam cognita, conformando se probalissimæ senten-

sententia, quod talis dolor in Sacram sufficiat, quia opposita sententia negans attritionem sufficientem valde improbabilis est : quia sequeretur hominem nunquam iustificari per ipsam susceptionem Sacra- menti Pœnitentiae, cum iam ante per contritionem eum iustificatum esse oporteret, quod tanquam improibile communiter iam rejicitur.<sup>13.</sup>

*De Medico & Chirурgo.*

**M**edicus in curando infirmum sequi debet sen-<sup>15</sup>  
tentias certas & securas, relictis incertis ac du-  
bijs. Ratio ; quia Medicis officium & lex charitatis  
ita postulat, ut adhibeantur remedia, quæ ad pro-  
positum sanitatis finem magis idonea sunt, id est, pro-  
futura non obfutura iudicantur.

Quod si nulla nisi dubia & periculosa medica-  
menta suspetant, & Medicus intelligat, certo mori-  
tum infirmum, nisi medicamentum adhibeat, non  
carens quidem periculo accelerandæ Mortis,  
iunctum tamen cum probabili spe conferendæ sa-  
nitatis, adhibere poterit. Adrian. ex Galeno.<sup>14.</sup>

*De Iudice in Causa dubia.*

**I**udex debet sententiam ferre, quæ inspectis alle-<sup>16</sup>  
gationibus & probationibus, probabilior iurique  
conformior est, i. Quia iudicis officium est parti-  
bus litigantibus sententiam dicere secundum meri-  
ta causæ : est autem per se notum, eam litigantium  
partem, quæ causam suam in iudicio secundum le-  
ges & rationes probabilius defendit, potiore iure  
mereri. Ergo.

Nota. Iudicem non secundum benevolentiam  
iudicare

iudicare debere iuxta regulam 12. in 6. In iudicio non est acceptio personalium habenda. 14.

Quod si causæ & rationes hominum litigantium æquals sint, tunc iudex allegare potest eam ad superiorem vel arbitros partium consensu statuere, vel compositionē suadere, vel vni dimidiū, alteri alterū dimidium iuris aut rei, de qua lis est, adiudicare.

Probabilior verò causa censi debet illa 1. cui lex eo loco recepta assistit. Nam iudex in mandatis habet, ut secundum leges iudicet. I. nemo. C. de sentent. Adde iudicem defectum scientiæ advocateorum & litigatorum supplere posse ac proferre, quod scit legibus ac iuri publico convenire, iuxta Abb. in c. Raynatius, num. 11. de testam. vbi ait. *Vbicunque aliquodius ex deductis in iudicium competit parti, licet pars ignoret, potest & debet iudex ex officio suppler, cum ipsi notorium sit. Quæ ad facta pertinent, illa ex notitia proferre debet, quæ ex actis & instrumentis accepit.*

2. Quam loci consuetudo tuetur, iuxta h. i. C. quæ sit longa consuetudo. Nam in dubio Optima est legum interpres consuetudo. leg. si de interp. ff. de legib.

3. Quam Doctores eo causarum genere bene periti communiter sequuntur. 4. Quam firmiorum rationum momenta stabiliunt. 5. Sic cetera paria sunt, benigniora proferri debent, iuxta reg. 56. ff. quod promissori favet, ut in casu dubio minus astringatur. Item, quod fidei & Religioni, atq; animæ saluti conducit: nam tales causæ, quam maximè favorabiles esse solent, summa enim ratio est quapro religione facit, l. sunt personæ ff. de religios. Praterea, cum partium iura obscura sunt, Reo potius favendum est quam Actori. reg. 11. in

6. Quare Actore non demonstrante, Reus absolvitur debet,

debet, non quidem pronunciando ipsum innocentem esse, sed crimen de eo demonstratum non fuisse.

*De Advocato.*

**N**ota. Hæcquæ de Iudice dicta, de Advocato 17  
dici non possunt, quia Advocati officium non  
est definire, seu ius dicere inter partes contendentes,  
sed parti vni litigantium assistere. Consequenter si  
Advocatus causam clientuli non manifeste ini-  
quam, sed probabilem iudicet, licet eius causam su-  
scipit, et si causam adversariam probabiliorem, &  
facilius obtinendam arbitretur. Nam quotiescumq;  
causa dubia seu controversa est, permittitur parti li-  
tem cum aduersario contestari; atque propositis iu-  
ribus ac rationibus suis, iudicis dirimentis senten-  
tiam postulare. Potest autem qui per alium, quod potest  
facere per seipsum. reg. 68. in 6. Nam ideo iura Advo-  
catum permittunt, ut sit vicarius partis litigan-  
tis.